АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СУВОРОВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ц  9 J M A  г°Да № d .

Об организации питания обучающихся
в муниципальных общеобразовательных организациях

на 2023 календарный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании», Законом Тульской области от 30.09.2013 № 1989-ЗТО
«Об образовании», Законом Тульской области от 24.09.2009 № 1336-3TO
«С» защите прав ребенка», постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32
•«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения», постановлением правительства
Тульской области от 06.02.2014 № 45 «Об утверждении Правил
предоставления мер социальной поддержки в организации питания
обучающихся и перечня документов, предоставляемых для их получения»,
протоколом № 12 заседания оперативного Штаба по координации
деятельности, направленной на поддержку отдельных категорий
военнослужащих, лиц, проходящих 'проходивших) службу в войсках
национальной гвардии Российской Федерации, принимающих
(принимавших) участие в специальной военной операции, проводимой на
.территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики с 24 февраля 2022 года, и членов их семей от 06.10.2022,
письмами министерства образования Тульской области от 09.12.2022
№ 16-10-/14871, от 15.12.2022 № 16-10/15047 «О размерах расходов на
организацию горячего питания обучающихся» и на основании статьи 41
Устава муниципального образования Суворовский район, администрация
муниципального образования Суворовский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Управлению образования, культуры, молодежи и спорта
(Агафонова Е.В.) обеспечить:

1.1. Бесплатное питание в день на одного обучающегося на сумму:
1.1.1. 33,04 руб. из средств бюджета Тульской области обучающимся

5 классов;
1.1.2. 33,04 руб. из средств бюджета Тульской области обучающимся

6-9 классов, являющихся детьми из многодетных и приемных семей,
имеющих трех и более детей, обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях;

1.1.3. 67,88 руб. из средств федерального бюджета, бюджета Тульской
области, бюджета муниципального образования Суворовский район (из них:
49,55 руб. средства федерального бюджета, 16,97 руб. средства бюджета
Тульской области, 1,36 руб. средства бюджета муниципального образования
Суворовский район) обучающимся 1-4 классов;

1.1.4. 20 руб. из средств бюджета муниципального образования
Суворовский район обучающимся из малоимущих семей, посещающим
группы продленного дня;

1.1.5. 33,04 руб. из средств бюджета муниципального образования
Суворовский район обучающимся 6-11 классов с ограниченными
возможностями здоровья, обучающимся в муниципальных
общеобразовательных организациях;

1.1.6. 80 руб. из средств бюджета муниципального образования
Суворовский район обучающимся с ограниченными возможностями
здоровья, обучающимся в муниципальных общеобразовательных
организациях;

1.1.7. 33,04 руб. из средств бюджета муниципального образования
Суворовский район детям-инвалидам 6-11 классов, обучающимся в
муниципальных общеобразовательных организациях;

1.1.8. 33,04 руб. из средств бюджета муниципального образования
Суворовский район обучающимся 10-11 классов, являющимися детьми из
многодетных и приемных семей, имеющих трех и более детей;

1.1.9. 33,04 руб. из средств бюджета муниципального образования
Суворовский район обучающимся 6-11 классов, которые являются детьми
военнослужащих, участвующих в специальной военной операции;

1.1.10. 80 руб. из средств бюджета муниципального образования
Суворовский район обучающимся 1-11 классов, которые являются детьми
военнослужащих, участвующих в специальной военной операции;

1.1.11. 33,04 руб. из средств бюджета муниципального образования
Суворовский район обучающимся 6-11 классов, мать (законный
представитель) которых состоит в законном браке с военнослужащим,
участвующим в специальной военной операции;

1.1.12. 80 руб. из средств бюджета муниципального образования
Суворовский район обучающимся 1-11 классов, мать (законный
представитель) которых состоит в законном браке с военнослужащим,
участвующим в специальной военной операции.

2. Возложить ответственность за организацию питания обучающихся
на руководителей муниципальных общеобразовательных организаций и
обязать их:

2.1. Создать условия для предоставления горячего питания
обучающимся.

2.2. Расходовать средства на питание в строгом соответствии с
утвержденными ассигнованиями в бюджетах Тульской области и
муниципального образования Суворовский район.

2.3. Заключить муниципальные контракты и договоры поставки
пищевых продуктов на организацию питания.

2.4. Обеспечить систематический контроль за организацией питания в
муниципальных общеобразовательных организациях.

2.5. Проводить разъяснительную работу с родителями (законными
представителями) о необходимости обеспечения двухразовым горячим
питанием (завтрак и обед) обучающихся, посещающих группу
продленного дня:, дополнительным полдником за счет родительских
средств, в целях сохранения здоровья в ходе учебно-воспитательного
процесса.

2.6. Своевременно сообщать управлению образования, культуры,
молодежи и спорта обо всех случаях, при которых невозможно
организовать горячее питание в муниципальных общеобразовательных
организациях.

3. Финансово-экономическому управлению (Данилова Р.Н.)
обеспечить своевременное финансирование организации горячего питания
обучающихся в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных:
муниципальным общеобразовательным организациям на соответствующий
период.

4. Предусмотреть меры социальной поддержки в виде денежной
компенсации взамен питания для обучающихся следующих категорий:

- обучающимся 5 классов;
- обучающимся 6-9 классов, являющихся детьми из многодетных и

приемных семей, имеющих трех и более детей;
- обучающимся из малоимущих семей, посещающих группы

продленного дня;
- обучающимся 1-4 классов;
- обучающимся с ограниченными возможностями здоровья;
- детям -  инвалидам 6-11 классов;
- обучающимся 10-11 классов, являющимися детьми из многодетных и

приемных семей, имеющих трех и более детей;
- обучающимся, являющимися детьми военнослужащих, участвующих

в специальной военной операции;
- обучающимся, мать (законный представитель) которых состоит в

законном браке с военнослужащим, участвующим в специальной военной
операции.

5. Производить денежную компенсацию:

5.1. Взамен питания в сумме 33,04 руб. на каждый учебный день за
счет средств бюджета Тульской области в случаях обучения на дому,
освоения общеобразовательных программ в форме дистанционного обучения
родителям (законным представителям):

- обучающимся 5 классов;
- обучающимся 6-9 классов, являющихся детьми из многодетных и

приемных семей, имеющих трех и более детей;
- обучающимся 1 -4 классов.
5.2. Взамен питания в сумме 20 руб. на каждый учебный день за счет

средств бюджета муниципального образования Суворовский район в случаях
освоения общеобразовательных программ в форме дистанционного обучения
родителям (законным представителям) обучающимся из малоимущих семей,
посещающих группы продленного дня.

5.3. Взамен питания в сумме 80 руб. на каждый учебный день за счет
средств бюджета муниципального образования Суворовский район в случаях
обучения на дому, освоения общеобразовательных программ! в форме
дистанционного обучения родителям (законным представителям):

- обучающимся 1-11 классов с ограниченными возможностями
здоровья;

обучающимся 1-11 классов, которые являются детьми
военнослужащих, участвующих в специальной военной операции;

- обучающимся 1-11 классов, матери (законному представителю),
которая состоит в законном браке с военнослужащим, участвующим в
специальной военной операции.

5.4. Взамен питания в сумме 33,04 руб. на каждый учебный день за
счет средств бюджета муниципального образования Суворовский район в
случаях обучения на дому; освоения общеобразовательных программ в
форме дистанционного обучения родителям (законным представителям):

- детям-инвалидам 6-11 классов;
- обучающимся 10-11 классов, являющимися детьми из многодетных и

приемных семей, имеющих трех и более детей;
- обучающимся 6-11 классов с ограниченными возможностями

здоровья;
обучающимся, которые являются детьми военнослужащих,

участвующих в специальной военной операции;
- обучающимся 6-11 классов, матери (законному представителю),

которая состоит в законном браке с военнослужащим, участвующим в
специальной военной операции.

6. Меры социальной поддержки предоставляются с момента
зачисления обучающихся в образовательную организацию.

7. Расчет размера денежной компенсации осуществляется путем
умножения размера средств, выделяемых на питание одного обучающегося в
один учебный день, на количество учебных дней, в течение которых
обучающийся не посещал образовательную организацию.

8. Количество учебных дней для расчета размера денежной
компенсации определяется в соответствии с учебным планом и расписанием
занятий класса (группы), в списочном составе которого числится
обучающийся.

9. Денежная компенсация перечисляется образовательной
организацией на лицевой счет, открытый в установленном порядке в
кредитной организации на имя заявителя - одного из родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего обучающегося.

10. Выплата денежной компенсации осуществляется на основании
следующих документов:

- заявление одного из родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего обучающегося;

- копия документа, подтверждающего право представлять интересы
несовершеннолетнего ребенка;

- копия паспорта;
- согласие на обработку персональных данных;
- копия удостоверения многодетной семьи (включая вкладыш,

содержащий перечень членов многодетной семьи), выданного в
установленном порядке государственными учреждениями социальной
защиты населения;

копия справки об установлении инвалидности, выданная
федеральным учреждением медико-социальной экспертизы;

заключение психолого-медико-педагогической комиссии об
установлении статуса «ребенок с ОВЗ».

11. Документы о предоставлении денежной компенсации подаются
заявителем в образовательную организацию.

12. Рассмотрение документов на выплату денежной компенсации
осуществляется образовательной организацией в течение 10 рабочих дней со
дня их приема.

13. Денежная компенсация выплачивается образовательной
организацией ежемесячно на основании представленных заявителем
документов. Выплаты производятся после 20 числа каждого месяца.

14. Считать утратившим силу постановления администрации
муниципального образования Суворовский район:

- от 24.12.2021 № 1025 «Об организации питания обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях на 2022 календарный
год»;

- от 22.09.2022 № 901 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Суворовский район от
24.12.2021 № 1025 «Об организации питания обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях на 2022 календарный год»;

- от 05.10.2022 № 935 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Суворовский район от
24.12.2021 № 1025 «Об организации питания обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях на 2022 календарный год»;

- от 03.11.2022 № 1057 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Суворовский район от
24.12.2021 № 1025 «Об организации питания обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях на 2022 календарный год»;

- от 06.12.2022 № 1135 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Суворовский район от
24.12.2021 № 1025 «Об организации питания обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях на 2022 календарный год».

15. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой
информации и разместить в сети интернет на официальном сайте
муниципального образования Суворовский район.

16. Постановление вступает в силу с 01.01.2023 года.

Г.Е». Сорокин

Исп. Крестиничева О.А.
Тел. 8 (48763) 2-31-88